



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 26

Interessado(a): Darlene de Souza Nascimento

Questionamento:

A presente questão pede para assinalar a alternativa CORRETA que, de acordo com Lamamato (2006), expressa a não unilateralidade do serviço social como mecanismo de apoio ao capital, no processo de reprodução das relações sociais.

Tendo como referência o artigo O Serviço Social na cena contemporânea, de Marilda Villela Lamamato do livro Serviço Social: Direitos Sociais e Competências Profissionais do CFESS, a autora supracitada nos diz que: “As condições que circunscrevem o trabalho do assistente social expressam a dinâmica das relações sociais vigentes na sociedade. Assim, o exercício profissional é necessariamente polarizado pela trama de suas relações e interesses sociais. Participa tanto dos mecanismos de exploração e dominação, quanto, ao mesmo tempo e pela mesma atividade, da resposta às necessidades de sobrevivência das classes trabalhadoras e da reprodução do antagonismo dos interesses sociais”.

Ora, se temos uma profissão que participa tanto dos mecanismos de dominação e exploração, inserida no processo de reprodução das relações sociais, como afirma o enunciado, nós temos a reprodução do antagonismo das classes, porque atende as requisições da classe dominante e as demandas da classe trabalhadora. Sendo assim, a letra A é que deveria ser a resposta assinalada, mas a banca asseverou como correta a letra B, que traz a seguinte redação: tornar-se um instrumento a serviço dos trabalhadores.

Nestes termos, pede-se a mudança do gabarito da letra B para a letra A.

Parecer:

Houve um equívoco. Há duas respostas corretas.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 26

Interessado(a): Natalia Elise Zurra dos Santos

Questionamento:

A questão está com duas respostas corretas, a letra “a” e “b”, visto que Lamamota também fala do “antagonismo” expressar a não unilateralidade no serviço social

Parecer:

Houve um equívoco. Há duas respostas corretas.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 32

Interessado(a): Edlene Santiago Ferreira

Questionamento:

O comando da questão 32 pedia que fosse escolhida a alternativa incorreta, dentre as apresentadas. A banca considerou como gabarito a afirmação da alternativa A. No entanto, a afirmação da alternativa B também encontra-se incorreta, o que configuraria como uma questão com dois possíveis gabaritos.

Na redação da letra B temos a afirmação de que “A seguridade brasileira pós-1988 tem a orientação e o conteúdo daquelas que conformam o estado de bem-estar nos países desenvolvidos”.

No entanto, Mota e outros reconhecidos pesquisadores da política social entendem que o que houve no Brasil foi uma formação do “Estado do mal-estar social” (Mota, 2015, p. 158).

Boschetti (2009) reconhece as conquistas da Constituição Federal de 1988 no campo da seguridade, mas alerta que é impossível deixar de sinalizar seus limites na ordem capitalista. Para a autora, usando em seus argumentos o estudo de Soares (2000), “os direitos conquistados pela classe trabalhadora e inseridos na carta constitucional foram submetidos ao ajuste fiscal, provocando um quadro de retrocesso social com aumento da extrema e da “nova” pobreza, levando toda a América Latina a um aumento de demanda por benefícios e serviços, o que se explica pela permanência de “Estado de mal-estar”, em função da não implantação ou mesmo destruição dos incipientes sistemas de seguridade social, que vivem um processo de contenção, limitação ou desintegração” (p.9).

A mesma autora considera que a seguridade social brasileira, desse modo, não avançou no sentido de fortalecer a lógica social. Ao contrário, caminhou na direção do fortalecimento da lógica do contrato.

Mota (2015) concordando com Boschetti, reconhece que “reformas políticas, típicas do Welfare State, não ocorreram e continuam inviáveis no atual contexto econômico e político de um país como o Brasil” (p.161). Assim, percebemos que a seguridade brasileira pós-1988 não tem a orientação e o conteúdo daquelas que conformam o estado de bem-estar nos países desenvolvidos, ao contrário do que supõe a assertiva, tornando-a incorreta e apta a torna-se gabarito da questão.

Desta forma, solicitamos a anulação da questão 32, pois a mesma apresenta mais de uma alternativa que poderia ser considerada como o gabarito adequado.

Fonte:

BOSCHETTI, Ivanete. Seguridade social no Brasil: conquistas e limites a sua efetivacao. In: Serviço Social: Direitos e competências profissionais. CFESS/ABEPSS, Brasília, 2009.

MOTA, Ana Elizabete. Cultura da crise e seguridade social. 7. ed. São Paulo: Cortez, 2015.

Parecer:

Nas alternativas da questão 32 há apenas 01 questão incorreta como é solicitado, cuja alternativa é

a letra a", sendo esta a resposta correta.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 33

Interessado(a): Darlene de Souza Nascimento

Questionamento:

Esta questão trata de um artigo intitulado: Ação afirmativa: história e debates no Brasil de Sabrina Moehleck para analisar e marcar V para verdadeiro e F para falso.

A primeira assertiva diz o seguinte: “O Ministério do Desenvolvimento Agrário, por meio de portaria, criou uma cota de 20% para negros na sua estrutura institucional e na do INCRA, o que se aplicou também às empresas terceirizadas, contratadas por esses órgãos”.

A banca considerou como correta, no entanto, o texto oficial em seu contexto na página 13 diz que quem assinou e criou a portaria foi o Ministro do Desenvolvimento Agrário, e não o Ministério.

É diferente dizer Ministério ao invés de Ministro, muda o sentido, tal portaria foi assinada e criada pelo Ministro da pasta.

A frase em seu contexto original é esta: “O Ministro do Desenvolvimento Agrário, por exemplo, assinou, em setembro de 2001, portaria que cria uma cota de 20% para negros na estrutura institucional do Ministério e do INCRA, devendo o mesmo ocorrer com as empresas terceirizadas, contratadas por esses órgãos.”

Sendo assim, a sequência correta deveria ser F-V-V-F, o que não se verifica em nenhuma das alternativas. Nestes termos, pede-se a anulação da questão.

Parecer:

A questão 33 demanda sobre as primeiras políticas de ações afirmativas para a população negra, a resposta correta, portanto, a sequência CORRETA de V para verdadeiro e F para falso, de cima para baixo, é a está na letra "e".

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Andiara Marron Sperandio da Silva

Questionamento:

Teixeira e Braz (2009) afirmam em “O projeto ético-político do Serviço Social”: “ Pode-se localizar aí a gênese do projeto ético-político, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou-se nos anos 1990 e está em construção, fortemente tensionado...” (primeiro parágrafo, linha 1, página 13). O trecho em destaque afirma que três das alternativas da questão são verdadeiras, sendo apenas a primeira falsa. Dessa forma, não há alternativa compatível com a sequência: FVVV.

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Darlene de Souza Nascimento

Questionamento:

Teixeira e Braz (2009) sintetizam a trajetória da construção do projeto profissional do serviço social brasileiro comprometido com os interesses das classes trabalhadoras. A esse respeito, pode-se afirmar que:

- () nos anos de 1960, começou a influência norteamericana.
- () a gênese do projeto éticopolítico ocorreu na segunda metade da década de 1970.
- () o projeto avançou nos anos 1980.
- () o projeto consolidou-se nos anos de 1990.

Assinale a alternativa que apresenta a sequência CORRETA de V para verdadeiro e F para falso, de cima para baixo:

d) F – V – F – V

A banca considerou como correta a letra D, contudo, de acordo com os autores referidos, a questão encontra-se como referência no livro Serviço Social: Direitos Sociais e Competências Profissionais, artigo: O Projeto Ético-Político do Serviço Social, página 14 diz que o avanço do projeto nos anos 1980 deve-se à construção de elementos que o matizaram entre nós, entre eles, o Código de Ética de 1986, o que contradiz o item IV.

Com isso, nota-se que a sequência correta deveria ser: F-V-V-V, o que não se percebe em nenhuma das alternativas. Nestes termos, roga-se pela anulação da questão.

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Gisleine dos Santos Praia

Questionamento:

Teixeira e Braz (2009) sintetizam a trajetória da construção do projeto profissional do serviço social brasileiro comprometido com os interesses das classes trabalhadoras. A esse respeito, pode-se afirmar que:

() nos anos de 1960, começou a influência norte-americana. No referido texto não cita essa passagem. Logo, não posso afirmar Verdadeiro ou Falso

(V) a gênese do projeto éticopolítico ocorreu na segunda metade da década de 1970.

(v) o projeto avançou nos anos 1980.

(V) o projeto consolidou-se nos anos de 1990.

Assinale a alternativa que apresenta a sequência CORRETA de V para verdadeiro e F para falso, de cima para baixo:

a) V – F – F – F

b) F – F – V – V

c) F – V – F – F

d) F – V – F – V

e) V – F – V – F

Conforme cita no Texto: "O Projeto ético-político do Serviço Social" dos Autores Teixeira e Braz (2009) disponível em : <https://www.poderesocial.com.br/wpcontent/uploads/2017/08/2.4-O-projeto-%C3%A9tico-pol%C3%ADtico-do-Servi%C3%A7o-Social-%E2%80%93-Joaquina-Barata-Teixeira-e-Marcelo-B.pdf>

Na Página 12 e 13 temos: Desde os anos 1970, mais precisamente no final daquela década, o Serviço Social brasileiro vem construindo um projeto profissional comprometido com os interesses das classes trabalhadoras. A chegada entre nós dos princípios e ideias do Movimento de Reconceituação deflagrado nos diversos países latinoamericanos somada à voga do processo de redemocratização da sociedade brasileira formaram o chão histórico para a transição para um Serviço Social renovado, através de um processo de ruptura teórica, política (inicialmente mais políticoideológica do que teórico-filosófica) com os quadrantes do tradicionalismo que imperavam entre nós. É sabido que, politicamente, este processo teve seu marco no III CBAS, em 1979, na Cidade de São Paulo, quando, então, de forma organizada, uma vanguarda profissional virou uma página na história do Serviço Social brasileiro ao destituir a mesa de abertura composta por nomes oficiais da ditadura, substituindo-os por nomes advindos do movimento dos trabalhadores. Este congresso ficou conhecido como o "Congresso da Virada".p.12

Podese localizar aí a gênese do projeto éticopolítico, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou-se nos 1990 e está em construção, fortemente tensionado pelos rumos neoliberais da sociedade e por uma nova reação conservadora no seio da profissão na década que transcorre.p.13

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Juliana Varela Maia Costa

Questionamento:

O gabarito oficial adotado pela Banca Examinadora considerou que a resposta correta da questão nº 38 seria alternativa “D”, com o que não se pode concordar. De acordo com a referência bibliográfica citada na questão, o texto de Joaquina Barata Teixeira e Marcelo Braz, intitulado “O projeto ético-político do Serviço Social”, publicado na obra Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais. Brasília: CFESS/ABEPSS, 2009, ao dissertarem sobre os desafios ao projeto ético-político na entrada do século XXI, os autores afirmam que: “Podese localizar aí a gênese do projeto éticopolítico, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou-se nos 1990 e está em construção, fortemente tensionado pelos rumos neoliberais da sociedade e por uma nova reação conservadora no seio da profissão na década que transcorre.” (TEIXEIRA e BRAZ, p. 198, 2009)

Dessa forma, os itens da questão “a gênese do projeto éticopolítico ocorreu na segunda metade da década de 1970” e “o projeto consolidou-se nos anos de 1990” não podem ser considerados como falsos, como indica o gabarito preliminar divulgado pela banca examinadora.

Considerando que, de acordo com os autores citados, a primeira afirmação é falsa e as demais são verdadeiras, solicito a anulação da questão por não haver uma resposta correta entre as alternativas disponibilizadas banca examinadora no caderno de questões.

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Natalia Elise Zurra dos Santos

Questionamento:

Não existe resposta correta para a questão. Segundo o artigo de Teixeira e Braz, que está na enunciado da questão, a resposta seria: 1 falsa e 3 verdadeiras

Parecer:

idem

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Rafaela Pereira Ramos

Questionamento:

Apesar de o fragmento da questão que diz "o projeto avançou nos anos 80" ter sido considerado falso de acordo com o gabarito, tal assertiva é verdadeira, pois foi extraído do texto de Joaquina Barata Teixeira e Marcelo Braz sobre o Projeto Ético Político da profissão, na obra intitulada Direitos Sociais e Competências Profissionais do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS, em conjunto com a ABEPSS - Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social, no ano de 2009, que diz:

Podese localizar aí a gênese do projeto éticopolítico, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou -senos 1990 e está em construção, fortemente tensionado pelos rumos neoliberais da sociedade e por uma nova reação conservadora no seio da profissão na década que transcorre. (Teixeira e Braz, 2009, pg. 230)

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Tereza Raquel Negreiros do Nascimento Costa

Questionamento:

No primeiro parágrafo da página 13 da obra de Teixeira e Braz (2009) está apresentado que "Podese localizar aí a gênese do projeto éticopolítico, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou--se nos 1990 e está em construção, fortemente tensionado pelos rumos neoliberais da sociedade e por uma nova reação conservadora no seio da profissão na década que transcorre."

Sendo assim, as afirmativas trazidas na questão 38, para que fossem classificadas como verdadeiras (V) ou falsas (F), seriam:

(F) nos anos de 1960, começou a influência norteamericana.

(V) a gênese do projeto éticopolítico ocorreu na segunda metade da década de 1970.

(V) o projeto avançou nos anos 1980.

(V) o projeto consolidou-se nos anos de 1990.

Contudo, nenhuma das cinco alternativas de a) a e) apresentadas na prova tinham a sequência correta que seria F-V-V-V, sendo assim, todas as cinco alternativas estão erradas, dando espaço para que a questão seja anulada.

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

Cargo: Assistente Social - NS05

Disciplina: Conhecimentos Específicos do Cargo – Questões: 21-45

Nº da Questão: 38

Interessado(a): Vanessa Caroline Nascimento Félix

Questionamento:

O gabarito preliminar coloca como correta a letra “d”, cuja sequência é F-V-F-V.

Porém, tendo por base o exposto no texto utilizado como referência: “O projeto ético-político do Serviço Social”, de Joaquina Barata Teixeira e Marcelo Braz, não encontramos alternativa correta na questão.

Os autores dizem: “Pode-se localizar aí a gênese do projeto ético-político, na segunda metade da década de 1970. Esse mesmo projeto avançou nos anos 1980, consolidou-se nos anos 1990 e está em construção, fortemente tensionado pelos rumos neoliberais da sociedade e por uma nova reação conservadora no seio da profissão na década que transcorre”.

O que nos levaria a colocar como resposta correta a seguinte sequência: F-V-V-V.

Contudo, voltamos a afirmar, nenhuma das alternativas contempla a sequência mencionada.

Parecer:

Houve um equívoco na elaboração das alternativas para o gabarito.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021